Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1268 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUINTA-FEIRA | 06 DE JULHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................01

Portarias......................................................01

Licitações......................................................02

Extratos.......................................................02

Relatórios......................................................

Diversos........................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

RE-RATIFICAÇÃO DECRETO Nº
2864/2017

No Decreto Nº 2864/2017, publicado na
Edição Digitalizada nº 1265, Pág. 01, do
Diário Oficial do município de Cruz Ma-
chado, no dia 03 de julho de 2017,

ONDE SE LÊ: DAIANE KARINE PELE-
PEK
LEIA-SE: DAIANA KARINE PELEPEK

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 05 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO N°2866/2017

EUCLIDES PASA, Prefeito Municipal
de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução nº28/2011 e Resolução
nº46/2014 do Tribunal de Contas do Esta-
do do Paraná.

D E C R E T A:

Art. 1º. Nomeia ARLETE KOLENETZ,
servidora efetiva desta municipalidade,
exercendo a função de Auxiliar Adminis-
trativo, com matrícula nº 1506, para acom-
panhar e fiscalizar a execução das transfe-
rências voluntárias no âmbito do Município
de Cruz Machado, no exercício de 2017.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cruz Machado, 05 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO N°2867/2017

EUCLIDES PASA, Prefeito Municipal
de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Federal nº 13.019/2014, Decre-
to Municipal nº 2860/2017 e Resoluções
nº28/2011 e 46/2014 do Tribunal de Contas

do Estado do Paraná

D E C R E T A:

Art. 1º. Nomeia os membros da COMIS-
SÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO, para apoio e acompanhamento
da execução das parcerias celebradas pela
Administração Pública Municipal, a qual
fica assim constituída:

- GLACIR LUIS WALIGURA – Matrí-
cula nº474;

- JEFFERSON RODRIGUES MAZUR
– Matrícula nº1163;

- KELLY PAINTNER BARCZAK – Ma-
trícula nº1097;

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cruz Machado, 05 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°170/2017

EUCLIDES PASA, Prefeito Municipal
de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução nº28/2011 e Resolução

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1268 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 06 de Julho de 2017

nº46/2014 do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, resolve

DESIGNAR:

Art. 1º. INGRID MAGDA SCHEID MA-
JOLO DUDZIC servidora efetiva desta
municipalidade exercendo a função de
contadora, com matrícula nº 1171, para
operacionalizar o SISTEMA INTEGRA-
DO DE TRANSFERÊNCIAS – SIT no
âmbito do Poder Executivo Municipal, no
exercício de 2017.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cruz Machado, 05 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2017
PROCESSO Nº 171/2017

A pregoeira Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve
alterar o Edital do Pregão Presencial nº
78/2017, para alteração no Anexo I Termo
de Referência e Valor Estimado nos se-
guintes itens:

Alteração nos itens 3 e 6 da Tabela “Rela-
ção dos itens e serviços, pág: 26;
Alteração no valor de referência do proces-
so;

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 05 de Julho de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

186/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 76/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Arnildo Demuth – ME

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação a aquisição de móveis sob medida
destinados ao Departamento Contabilidade
e à Secretaria de Esportes desta municipa-
lidade.

VALOR TOTAL: R$ 4.529,00(Quatro mil
quinhentos e vinte e nove reais)
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

 Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Arnildo Demuth - ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 76/2017.
Interessado: Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Esportes

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
186/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação a aquisição de móveis sob medida
destinados ao departamento contabilidade
e à Secretaria de Esportes desta municipa-
lidade.

Favorecidos: Arnildo Demuth – ME CNPJ:

79.086.369/0001-19

Valor Total R$ 4.529,00(Quatro mil qui-
nhentos e vinte e nove reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 76/2017.

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.03.2.006.4.4.90.52 para Contabilidade
e 08.01.2.050.4.4.90.52 para Secretaria de
Esportes.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 06 de Julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 101/2017
PROCESSO N° 168/2017

REF: DISPENSA N° 075/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Paranasul Projetos e
Execução LTDA - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para a elabo-
ração de projetos de recapeamento de vias
públicas, nas Ruas Aguinaldo Schmall e
Vicentina Kapusniak, desta municipalida-
de.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 02 (dois)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

LICITAÇÕES

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1268 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 06 de Julho de 2017

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Paranasul Projetos e Execução
CONTRATADA

ERRATA

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRA-
TO DE ADITIVO A ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS 100/2017.

O Prefeito Municipal no uso de suas atri-
buições resolve revogar a publicação do
termo aditivo a ata de registro de preços n°
100/2017 no que se refere à seguinte situa-
ção:

Na publicação do dia 05 de Julho de 2017
do Diário Oficial, pagina 01.

Referente à empresa RM - Retifica de Mo-
tores LTDA EPP

Objeto: Adita-se a ata de registro de preços
sob n° 100/2017 em 25% (vinte e cinco por
cento) de seu valor global, perfazendo um
montante de R$ 7.687,50 (sete mil seiscen-
tos e oitenta e sete reais e cinquenta cen-
tavos).

Cruz Machado, 06 de Julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1268 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 06 de Julho de 2017

DIVERSOS

06/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Glacir Luis Waligura 06/07/2017 06/07/2017 1 80.00 Guarapuava Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Edmundo Kotlewski - Matric. 15 05/07/2017 05/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras